Дело № 5-28/2017-20
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
07 февраля 2017 года

                                                          город Севастополь

Мировой судья судебного участка № 20 Нахимовского судебного района г.Севастополя Кравченко Т.А. (ул. Горпищенко, 33, г. Севастополь, 299012), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Инспекции Федеральной налоговой службы по Нахимовскому району г. Севастополя, в отношении должностного лица – <должность> <наименование организации> Тропина <имя, отчество>, <число, месяц, год> года рождения, уроженца <населенный пункт>, гражданина <государство>, проживающего по адресу: <адрес>, ранее к административной ответственности не привлекавшегося, о привлечении к административной ответственности по статье 15.5 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:
<Дата> года специалистом 1 разряда отдела камеральных проверок № 1 ИФНС России по Нахимовскому району г. Севастополя Бойчук В.С. в отношении должностного лица – <должность> <наименование организации> Тропина Е.П. составлен протокол № <номер> об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 КоАП РФ.

Как усматривается из протокола и материалов дела, <должность> <наименование организации> Тропина Е.П., при сроке предоставления «Налоговой декларации по налогу на прибыль организации» за 2015 год не позднее 28.03.2016, фактически представлена <дата>.

В судебное заседание Тропин Е.П. не явился, передал телефонограмму, в которой просил дело рассмотреть в его отсутствие, вину в совершении указанного административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Изучив материалы дела, прихожу следующему.

Согласно статьи 26.11 КоАП РФ, при рассмотрении дела об административном правонарушении все собранные по делу доказательства судья оценивает по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты) если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В силу пунктов 6, 7 статьи 6.1 Налогового Кодекса РФ, срок определяется днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях. В случае, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством РФ выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Ответственность за административные правонарушения в области налогов установлена статьями 15.3-15.9 и 15.11 КоАП РФ. Субъектами ответственности согласно данным статьям являются должностные лица организаций.
<наименование организации> обязано было предоставить «Налоговой декларации по налогу на прибыль организации» за 2015 год не позднее 28.03.2016.

Согласно статьи 15.5 КоАП РФ следует, что нарушение установленных  законодательством о налогах и сборах представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета, влечет предупреждение или наложение административного на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном рассмотрении в судебном процессе всех обстоятельств дела, относимость, допустимость и достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности Тропина Е.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 КоАП РФ, подтверждена всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно:

- протокол <номер> об административном правонарушении от <дата>, в котором изложена суть совершенного  Тропиным Е.П. административного правонарушения;
- акт налоговой проверки <номер> от <дата>;
- извещение о времени и месте рассмотрения материалов налоговой проверки <номер> от <дата>;

- выписка из ЕГРЮЛ от <дата>;
Материалы об административном правонарушении в отношении Тропина Е.П. составлены в соответствии с требованиями, предъявляемыми к ним, изложенные в них обстоятельства нашли свое подтверждение при рассмотрении административного дела в суде.

Учитывая характер совершенного Тропиным Е.П. правонарушения, степень его вины, личность правонарушителя, впервые привлекающегося к административной ответственности за совершение данного вида правонарушения, степень общественной опасности, состояние здоровья, социальное положение и материальное благосостояние, влияние наказания на цели достижения перевоспитания виновного, обстоятельство, смягчающее административную ответственность - раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, и отсутствие обстоятельств, отягчающих его административную ответственность в целях предупреждения совершения им новых правонарушений, считаю необходимым применить к Тропину Е.П. в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Руководствуясь статьей 15.5, статьями 29.9,29.10 КоАП РФ, судья
П О С Т А Н О В И Л:

Тропина <имя, отчество> признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса об административных правонарушениях РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в Мировой судья судебного участка № 20 Нахимовского судебного района г. Севастополя Кравченко Т.А. (ул. Горпищенко, 33, г. Севастополь, 299012).

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: <реквизиты>
Постановление может быть обжаловано или на него может быть подан протест в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                              Т.А. Кравченко
Согласовано

Мировой   судья                                                                                                            Т.А. Кравченко

«____» ________ 2017 года
2